2

       Дело № 5-28-155/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2022 года                          	                         город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А.  (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении
Якубова Р.С., ххххххх
по ч. 1ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

хх, находясь по адресу: ххххх осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно периодически осуществлял торговлю мандаринами без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, чем нарушил  ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании 22.03.2022 г. Якубов Р.С. вину признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание. Каких-либо ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступило.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Якубова Р.С. усматривается нарушение требований ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 ГК РФ, гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно разъяснениям, указанным в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при решении вопроса о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса РФ. Отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
Факт совершения Якубовым Р.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ подтверждается материалами дела, которые исследованы и оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом ххх об административном правонарушении от 22.12.2021 г. (л.д.2);
- объяснением Якубова Р.С. от 22.12.2021 г. (л.д.3);
- фототаблицей (л.д.6-7);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН МВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции хххх от 22.12.2021 г. (л.д.8).
Все указанные доказательства согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают.
С учётом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Якубовым Р.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Его действия квалифицированы верно.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Якубова Р.С., является раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность Якубова Р.С., мировым судьей не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность Якубова Р.С., наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым применить к Якубову Р.С. меру административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст. 14.1, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Якубова Р.С., хххх года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: ххххххх
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 7 – для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Якубову Р.С. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья							Е.А.Есина